
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 65 del 07/12/2018  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 538 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI SARDARA 

COLLABORAZIONE SERVIZI VARI - ANNO 2018 CIG Z9124EC721 

INTEGRAZIONE SERVIZI - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e 

Rurale 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

«SETTORE» 
 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 825 del 05/12/2018 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI SARDARA COLLABORAZIONE 

SERVIZI VARI - ANNO 2018 CIG Z9124EC721 INTEGRAZIONE SERVIZI - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

Il sottoscritto TUVERI Walter nominato Responsabile del Settore Polizia Locale, Urbana e Rurale con 

provvedimento del Sindaco n. 1 del 05.01.2018, per l’assunzione di atti di gestione art. 107 del D. lgs. 267/2000; 

 

Premesso che: 

- con delibera della G.C. n. 140 del 14.09.2018 sono state impartite le direttive al Responsabile del Settore Polizia 

Locale, per affidare, temporaneamente, mediante stipula di apposita convenzione alla Compagnia Barracellare di 

Sardara, fino al 31.12.2018, le funzioni di collaborazione per i servizi di tutela ambientale, salvaguardia, sorveglianza e 

custodia degli immobili comunali ubicati all’interno del centro urbano e nella aree extraurbane, per un corrispettivo 

pari a € 5.000,00 (cinquemila/oo); 

- nella medesima delibera è stata approvata anche la convenzione disciplinante il servizio di che trattasi; 

- con propria determinazione n. 27 del 24.09.2018 sono stati affidati i servizi sopra citati alla Compagnia Barracellare; 

- in data 25.09.2018 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante il servizio; 

 

CONSIDERATO che, in particolare nella proprietà comunale di Arriu, a causa delle recenti e abbondanti piogge la 

vegetazione delle siepi e degli alberi confinanti con le strade è notevolmente cresciuta tanto da invadere parzialmente 

le carreggiate rendendo difficoltoso il transito dei veicoli, per cui è necessario intervenire affidando alla Compagnia 

barracellare di Sardara il servizio di controllo e di mantenere la citata vegetazione all’interno della proprietà comunale; 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 177 del 30.11.2018, “variazione al bilancio – n. 12” nella quale sono 

stati inseriti ulteriori € 1.000,00 per i servizi affidati alla Compagnia barracellare; 

DATO ATTO che, sulla base delle suddette esigenze, si attiva la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione C.C. n. 24 del 21.03.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati 

contabili; 

- la Deliberazione di G.C. n° 52 del 27.03.2018, esecutiva si sensi di legge, con la quale si assegnano le risorse 

finanziarie ai responsabili di settore per l’esercizio 2018; 

- le successive variazioni al bilancio di previsione 2018-2020; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 

 

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009), che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

Acquisito per la presente procedura il CIG n Z9124EC721; 

Visto il Regolamento del Servizio della Compagnia Barracellare approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

68 del 22.10.2012 e in particolare gli artt. 3 e 13; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 18.07.2013 si istituita e costituita la Compagnia Barracellare di 

Sardara; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 03.03.2014 con il quale è stata autorizzata l’immissione in servizio della Compagnia 

Barracellare; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Vista la legge Regionale n. 25/1998; 

Visto il R.D. 14.07.1898, n. 409 contenente il Regolamento per le Compagnie Barracellari; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 126/2014 inerente ai nuovi principi contabili; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali); 

- lo Statuto del Comune; 

RITENUTO necessario e l’urgenza di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE fino al 31.12.2018 alla Compagnia Barracellare di Sardara il servizio di controllare e mantenere all’interno 

della proprietà comunale di ARRIU, la vegetazione per non invadere le strade campestri confinanti, CIG n. Z9124EC721, 

per un corrispettivo di € 1.000,00 

 

DI DARE ATTO che il citato servizio viene integrato nella convenzione sottoscritta il 25.09.2018 e alla quale si rimanda 

integralmente per tutte le modalità disciplinanti l’attività; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267\2000 e del principio contabile all.4\2 al D.lgs n. 118\2011, la 

seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

codifica bilancio  9.03.1.0103 

capitolo 1031 

Creditore Compagnia Barracellare di Sardara, C.F. 91023920928 

Causale della spesa Servizio di controllo e manutenzione nella proprietà comunale di ARRIU della 

vegetazione per non invadere le strade campestri confinanti 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio 

Spesa complessiva € 1.000,00 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra pari a € 1.000,00 in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 

 

capitolo Importo ESERCIZIO\MESE 

 

1031 € 1.000,00 2018/dicembre 

 

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267\2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

capitolo Importo Data di scadenza del pagamento 

(giorno\mese\anno) 

1031 € 1.000,00 31/01/2019 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al presente 

atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello Stato ai 

sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

 

- Responsabile dell’istruttoria è del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Municipale, Walter Tuveri. 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla data del 

“Visto” di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Comandante P.M. – Walter Tuveri) 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 825 

Settore Proponente:  Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale 

Ufficio Proponente Ufficio di Polizia Municipale 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI SARDARA 

COLLABORAZIONE SERVIZI VARI - ANNO 2018 CIG Z9124EC721 

INTEGRAZIONE SERVIZI - IMPEGNO DI SPESA 

 

 Nr. Adozione Generale: 538 Nr. Adozione Settore: 65 

Data Adozione:  07/12/2018  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 07/12/2018 

 

Il Responsabile del Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale 

Walter Tuveri 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente07/12/2018 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 22/12/2018. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Walter Tuveri 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Walter Tuveri 

_______________________________

 


